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1. Praktisk information 

Dette dokument findes elektronisk på www.digitaliser.dk, hvorfra det kan down-

loades og udskrives. Dokumentets historik vil ligeledes blive lagret og være tilgæn-

geligt via www.digitaliser.dk. 

I nærværende vilkår anvendes tjenesteudbyder som fælles betegnelse for organisa-

tioner med ansvar for enten føderationer eller tjenester. Der differentieres således 

ikke imellem dem.  

1.1 Om tiltrædelse af vilkår 

Disse vilkår indeholder bestemmelser om danske tjenesteudbyders anvendelse af 

den danske eID-gateway, som Digitaliseringsstyrelsen har fået udviklet. Vilkårene 

regulerer således rettigheder og forpligtelser for henholdsvis tjenesteudbyderen og 

Digitaliseringsstyrelsen. 

Vilkårene tiltrædes ved, at en underskriftsbemyndiget medarbejder hos tjeneste-

udbyderen underskriver dem. Da den nationale eID-gateway ikke understøtter 

signering, er det ikke muligt at underskrive aftalen med digital signatur. Digitalise-

ringsstyrelsens forpligtelser over for tjenesteudbyderen indtræder samtidig med 

tjenesteudbyders underskrift på vilkårene. Vilkår tiltrædes én gang for alle kompo-

nenter i den danske eID-gateway, men tjenesteudbyderen forpligtes først vedr. de 

enkelte komponenter i takt med at tjenesteudbyderen idriftsætter et it-system, der 

anvender en eller flere af disse komponenter. 

2. Indledning 

Digitaliseringsstyrelsen har etableret en dansk eID-gateway som opfylder EU’s 

eIDAS forordning, artikel 6. Via denne eID-gateway kan en bruger med et natio-

nalt eID udstedt af andre EU-/EØS-lande få adgang til danske selvbetjeningsløs-

ninger og med et dansk eID få adgang til EU-/EØS-landes selvbetjeningsløsnin-

ger. Funktionaliteten i den danske eID-gateway er implementeret via fem kompo-

nenter: 

 DK eIDAS Connector (benyttes af EU borgere som tilgår en dansk tjeneste-

udbyder). 

 DK eIDAS Service. (benyttes af DK borgere som tilgår en EU tjenesteudby-

der). 

 Administration af DK eIDAS Connector og DK eIDAS Service. 

 Brugerprofil - en selvbetjeningsside for slutbrugere.   

 Attributkomponent, som medvirker ved berigelse og transformering af identi-

tetsattributter. 

 

Denne tilslutningsaftale omfatter tjenesteudbyderes tilslutning til den danske eID-

gateway via DK eIDAS Connector.  

Når en bruger, med et andet nationalt eID end de af Danmark udstedte, anvender 

en tjeneste hos en dansk tjenesteudbyder, der er tilsluttet DK eIDAS Connector, 

https://www.digitaliser.dk/resource/6016165
https://www.digitaliser.dk/resource/6016165
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kan tjenesteudbyderens service forespørge connectoren om at autentificere denne 

bruger. Dette formidles af DK eIDAS Connectoren, som returnerer eID-

gatewayens svar. 

Som dansk tjenesteudbyder kan man enten være koblet direkte op på DK eIDAS 

Connectoren, eller man kan være indirekte koblet op. I den indirekte opkobling 

vælger man at indgå i en portal, der er koblet op til DK eIDAS Connector, som så 

formidler forespørgslen om autentificering. I dette tilfælde skal der træffes tilslut-

ningsaftale med portalens ejer. Nærværende tilslutningsaftale gælder alene for den 

direkte tilslutning til DK eIDAS Connectoren. 

eIDAS artikel 3 opererer med 3 identitetstyper: 

1. Natural person (Fysisk person – Person identitet i NemID1/MitID). 

2. Legal person (Juridisk person – VOCES virksomhedscertifikat i NemID og 

MitID). 

3. Natural person representing a legal person (Fysisk person der repræsenterer en 

juridisk person – Medarbejderidentitet i NemID, Erhvervsidentitet i MitID).  

 

Attributterne leveres til tjenesteudbyder gennem en OIOSAML adgangsbillet, og 

de mulige obligatoriske og frivillige ekstra attributter er fastlagt i eIDAS forord-

ningen. Disse er i stort omfang ikke tilstrækkelige til at it-systemer hos danske 

tjenesteudbydere kan anvendes, eftersom anvendelsen af CPR eller CVR er ud-

bredt i de danske tjenesteyderes tjenester. Erstatninger for CPR og CVR leveres 

ikke af DK eIDAS Connectoren. 

3. Definitioner 

 

Begreb Definition 

SAML  SAML standarden udgivet af OASIS kan findes her: 
OASIS SAML Core v2 standard 

OIOSAML Den danske profil for SAML 2.  
Dokumentet kan findes her: 
OIOSAML profile 2.0.9  

eIDAS Interoperability 
Architecture 

En samlet arkitektur der beskriver hvordan løsningernes 
arkitektur skal designes ift. selve løsningen og grænse-
overskridende kommunikation.  

Dokumentet kan findes her:  
eIDAS Interoperability Architecture v1.2 [4] 

eIDAS Connector En komponent i den nationale eID-gateway, som på 
vegne af danske tjenester sender forespørgsler om auten-
tificering af brugere til andre EU-/EØS-lande. Hvert EU 

 

1 Bemærk, at kun NemID (POCES) er anmeldt i EU. Når MitID til private i Q3 2022 forventes anmeldt i 
EU, vil dette udfase brugen at NemID, hvoraf MitID vil være det gældende. 

https://www.digitaliser.dk/resource/4074731
https://www.digitaliser.dk/resource/4074804
https://ec.europa.eu/cefdigital/wiki/download/attachments/82773108/eIDAS%20Interoperability%20Architecture%20v.1.2%20Final.pdf
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Begreb Definition 

land har en eller flere eIDAS Connectorer, som stilles til 
rådighed for deres respektive tjenester. 

eID-gateway, og dermed integrationstestmiljøet, udstiller 
én eIDAS Connector, som danske tjenester sender fore-
spørgsler om autentificering af brugere til. 

eIDAS Service En eIDAS komponent, som modtager forespørgsler om 
autentificering af brugere fra andre EU lande via deres 
respektive eIDAS Connectorer. Hvert EU land udstiller 
én eIDAS Service. 

En eIDAS Service udsteder assertions om brugere med 
afsæt i landes respektive eID løsninger for autentifikati-
on af brugere    

Dansk tjenesteudbyder En dansk tjenesteudbyder af applikationstjenester, der i 
forbindelse med eIDAS betjener slutbrugere fra EU 
medlemsstater, udenfor Danmark 

Udenlandsk tjeneste-
udbyder 

 

En udenlandsk tjenesteudbyder af applikationstjenester, 
der i forbindelse med eIDAS betjener slutbrugere fra EU 
medlemsstater, herunder Danmark. 

 

NemLog-in Den danske SAML Identity Provider 

Føderationer En føderation er et forbund af selvstændige organisatio-
ner, der anvender et fælles sæt aftaler, standarder og tek-
nologier til overførsel af brugeres identitet og rettigheder 
på tværs af organisationer. 

Natural Person Betegnelse for en fysisk bruger 

Legal Person Betegnelse for en erhvervsbruger 

”Representative” Natu-
ral Person 

Betegnelse for en fysisk repræsentant, der agerer på veg-
ne af en bruger 

”Representative” Legal 
Person 

Betegnelse for en erhvervsrepræsentant, der agerer på 
vegne af en bruger 

4. Vilkår og underskrift heraf 

Tjenesteudbyder erklærer ved sin underskrift at ville efterleve vilkårene, så længe 

Tjenesteudbyder er tilsluttet DK eIDAS Connectoren og derigennem har adgang 

til at anvende de komponenter i den danske eID-gateway som kan tilgås ad denne 

vej. Vilkårene består ud over nærværende dokument af de dokumenter, der frem-

går af nedenstående oversigt, og som det ligeledes er obligatorisk at efterleve: 

Tekniske standarder / profiler 

 Snitflade specifikation for tjenester v. 1.2 

 OIOSAML 2.0.9. 

 SAML 2.0. 
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Vejledninger 

 ”Teststrategi og -plan – tjenesteudbydernes test af integrationer til eID-

gateway”. 

 ”Vejledning i tilslutning til eID gateway integrationstestmiljø - Beskrivelse af 

leverandørens integrationstestmiljø”. 

 Indeholder også en UX-designvejledning som er en vejledning til design af 

en konsistent brugervenlig oplevelse før og efter login med eID-gateway. 

Vejledningen giver en række anbefalinger til bl.a. tekstindhold og brug af 

visuelle elementer til før og efter login med eID-gateway. 

 

Politikker  

 Beredskabspolitik. 

 Drift- og supportpolitik. 

 Certifikatpolitik. 

 Logningspolitik. 

 

 

Bilag til tilslutningsaftalen 

 Bilag A. Detaljerede sikkerhedskrav. 

 

Dokumenterne er tilgængelige på www.digitaliser.dk. 

4.1 Hvem skal underskrive? 

For tjenesteudbydere skal vilkår underskrives i henhold til en bemyndigelse eller af 

en person, der i kraft af sin stilling kan forpligte tjenesteudbyderen i forhold til 

disse vilkår. 

Vilkårene skal underskrives inden et it-system kan blive tilsluttet DK eIDAS Con-

nector i den danske eID-gateways’ produktionsmiljø. 

4.2 Opgaver i forbindelse med tiltræden af vilkår 

I forbindelse med tiltrædelsen af vilkår skal tjenesteudbyderen udpege en eller 

flere kontaktperson(er) for tjenesteudbyder. Ved udpegningen af kontaktper-

son(er) erklærer tjenesteudbyderen sig samtidig for indforstået med, at kontakt-

personen/kontaktpersonerne på tjenesteudbyderes vegne varetager opgaver be-

skrevet i afsnit 8 ”Tjenesteudbyderens rettigheder og forpligtelser” i forbindelse 

med anvendelse af den danske eID-gateway. Dette omfatter bl.a. vedligehold af 

tjenesteudbyders stamdata samt udpegning af tjenesteudbyders teknisk ansvarlige, 

der forestår integrationen til DK eIDAS Connectoren (kan være tjenesteudbyders 

eksterne it-leverandør). 

https://www.digitaliser.dk/resource/4082184
https://www.digitaliser.dk/resource/4082184
https://www.digitaliser.dk/resource/5968968
https://www.digitaliser.dk/resource/5968968
https://www.digitaliser.dk/resource/6016165
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5. Ansvar 

Digitaliseringsstyrelsen og tjenesteudbyder er underlagt EU’s databeskyttelsesfor-

ordning og den danske databeskyttelseslov vedtaget den 17/5 2018 og regler ud-

stedt i medfør heraf. Det fremgår af Bilag A Detaljerede sikkerhedskrav, afsnit 2, 

hvem der er henholdsvis dataansvarlig og databehandler for data i den danske 

eID-gateway. 

Digitaliseringsstyrelsen er underlagt den til enhver gældende sikkerhedsstandard 

for statslige myndigheder, p.t. ISO27001 og EU’s databeskyttelsesforordning, der 

således er opfyldt for eIDAS-gateway. 

6. Betaling 

Digitaliseringsstyrelsen afholder alle udgifter til udvikling, drift og forvaltning af 

DK eIDAS Connectoren.  

Tjenesteudbyder afholder selv alle udgifter vedr. udvikling, etablering, integration, 

test, drift, fejlretning m.v. af eget system med henblik på tilslutning til samt efter-

følgende anvendelse af DK eIDAS Connectoren. 

Tilslutning af it-systemer til DK eIDAS Connectoren er vederlagsfri for tjeneste-

udbyder i det omfang tjenesteudbyder betjener sig selv gennem vejledninger og 

support til den tekniske integration fra Digitaliseringsstyrelsen. Digitaliseringssty-

relsen supporterer ikke løsning af tekniske problemer ved tilslutning, når de tekni-

ske problemer relaterer sig til udbyderens it-system, der ønskes tilsluttet. 

7. Digitaliseringsstyrelsens forpligtelser  

Digitaliseringsstyrelsen leverer DK eIDAS Connectoren, som overholder fællesof-

fentlige standarder indenfor brugerstyring herunder OIOSAML 2.0.9.  

Digitaliseringsstyrelsens forpligtelser i øvrigt følger af punkt 7.1-7.7. Dokumenter 

med detaljeret beskrivelse af nedenstående punkter kan hentes på Digitaliserings-

styrelsens hjemmeside, www.digitaliser.dk, og er i øvrigt omtalt under pkt. 4. 

7.1 Tilgængelighed af DK eIDAS Connector 

Det er Digitaliseringsstyrelsen ansvar at omstændigheder, som kan påvirke funkti-

onaliteten eller driften af DK eIDAS Connectoren varsles til tjenesteudbyderen. 

Politik om varslinger til tjenesteudbydere om planlagt nedetid, opdateringer, 

driftsophør, lovændringer eller ændringer i praksis er beskrevet i dokumentet 

”Drifts- og supportpolitik”. Af denne fremgår også den oppetid, som Digitalise-

ringsstyrelsen står inde for. 

7.2 Beredskab 

Digitaliseringsstyrelsen er forpligtet til at have et beredskab klar, således at eventu-

el nedetid kan minimeres ved forud fastlagte processer. De fastlagte beredskabs-

processer fremgår af dokumentet ”Beredskabspolitik”. 

https://www.digitaliser.dk/resource/6016165
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7.3 Tilslutningshjælp 

Digitaliseringsstyrelsen stiller en række vejledninger og værktøjer til rådighed for 

tjenesteudbydere med henblik på at sikre en nem tilslutning til DK eIDAS Con-

nectoren. Dokumenterne er tilgængelige på www.digitaliser.dk.  Digitaliseringssty-

relsen er forpligtet til at stille en drifts- og supportfunktion til rådighed for tjene-

steudbydere. Omfanget af drift og support er beskrevet i dokumentet ”Drifts- og 

supportpolitik”. 

7.4 Tilslutningstidspunkt 

Tjenesteudbyder angiver selv, fra hvilket tidspunkt tjenesteyder ønsker at igang-

sætte tilslutning til  DK eIDAS Connectoren, herunder test, m.m.. Tilslutningen 

igangsættes ved at tjenesteudbyder udfylder de krævede metadata og sender disse 

til Digitaliseringsstyrelsen på e-mail eidas@digst.dk.  

Disse metadata og tilslutningsforløbet er beskrevet i ”Vejledning i tilslutning til 

eID gateway integrationstestmiljø - Beskrivelse af leverandørens integrationstest-

miljø”, afsnit 5 og afsnit 6 Digitaliseringsstyrelsen kontrollerer ved modtagelse af 

disse metadata, at tjenesteudbyder har underskrevet tilslutningsaftalen.   

7.5 Vilkårsændringer 

Digitaliseringsstyrelsen er berettiget til at opdatere og ændre vilkår, når der er væ-

sentlige ændringer i vilkårene, fx ved tilføjelse af nye komponenter i den nationale 

eID-gateway. Ændringer træder normalt i kraft med minimum 3 måneders varsel, 

medmindre ændringerne skyldes væsentlige forhold som f.eks. opfyldelse af ny 

lovgivning eller sikkerhedshændelser, der nødvendiggør kortere eller ingen varsel.  

Hvis den danske eID-gateway udvides med yderligere funktionalitet, kan der opstå 

behov for at ændre nærværende aftale. Tjenesteudbyder vil blive orienteret herom 

via advisering til tjenesteudbyder. Hvis det er relevant, vil tjenesteudbyderen mod-

tage en anmodning om, inden en nærmere angivet frist, at tiltræde ændringer ved 

at underskrive den nye version af vilkårsdokumentet. 

7.6 Standarder og ændringer af standarder 

Hvis de tekniske standarder (SAML, OIOSAML, Virksomshedscertifikat, Funkti-

onscertifikat) eller politikkerne bliver afløst af nyere versioner, vil de nye versioner 

automatisk være gældende. Tilsvarende gælder ændringer i DK eIDAS Connecto-

ren som følge af ny leverandør.  

 

Digitaliseringsstyrelsen er forpligtet til at varsle ændringer, som har konsekvens 

for IT-systemudbyderens daglige drift bl.a. skift af certfikater, mindre ændringer i 

SAML, med minimum 3 måneders varsel. Yderligere er Digitaliseringsstyrelsen 

forpligtet til at varsle, med minimum 6 måneders varsel, ved ændringer der vil 

have en større ændring økonomisk og/eller forretningsmæssigt, eksempelvis ga-

tewayens nedlukning, ændringer i protokoller eller ændringer i brugen SAML. 

Hvis ændringen skyldes afhjælpning af et akut sikkerhedsmæssigt problem, kan en 

kortere frist være nødvendig. Tjenesteudbyder afholder i alle tilfælde omkostnin-

ger til tilpasning af egne systemer.  

https://www.digitaliser.dk/resource/6016165
https://www.digitaliser.dk/resource/6016165
https://www.digitaliser.dk/resource/6016165
mailto:eidas@digst.dk
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8. Tjenesteudbyderens rettigheder og forpligtelser 

Ved tiltrædelse af nærværende vilkår får tjenesteudbyderen ret til at anvende DK 

eIDAS Connectoren og derigennem få adgang til at anvende komponenter i den 

danske eID-gateway i det omfang de specifikke vilkår for hver komponent over-

holdes. 

Tjenesteudbyder er berettiget til at anvende DK eIDAS Connectoren når de aftal-

te testforløb er gennemført, og Digitaliseringsstyrelsen har godkendt resultatet.  

Tjenesteudbyder er forpligtet til at orientere Digitaliseringsstyrelsen ved ændringer 

i eller forhold af væsentlig betydning for det tilkoblede it-system, herunder ved 

væsentlig forøgelse af brugertrafikken eller forhold, der har betydning for sikker-

heden. 

Tjenesteudbyderens forpligtelser følger i øvrigt af punkt 8.1-8.4 og Bilag A Detal-

jerede sikkerhedskrav. De dokumenter, der henvises til i de nedenstående punkter, 

kan hentes på www.digitaliser.dk. 

8.1 Roller og samarbejde 

Tjenesteudbyder skal udpege en eller flere kontaktpersoner i sin organisation 

og/eller eventuelt i tredjeparts organisation, herunder eksterne it-leverandører. 

Kontaktpersonen eller kontaktpersonerne repræsenterer tjenesteudbyders organi-

sation som juridisk person og tilføjes af Digitaliseringsstyrelsen i eID-gatewayens 

administrationsmodul, som kun Digitaliseringsstyrelsen har adgang til. Denne eller 

disse personer er ansvarlig for at tjenesteudbyderen overholder sine forpligtigelser 

i denne tilslutningsaftale, jf. punkt 4.1.  

Den bemyndigede eller dennes stedfortræder kan træffe aftale med en it-

leverandør om at varetage de tekniske aktiviteter i forbindelse med tilslutningen af 

tjenesteudbyders it-system. Ved it-leverandør forstås, at tjenesteudbyder ved den 

tekniske tilslutning og/eller løbende drift af it-systemet benytter sig af en virk-

somhed eller personer, der ikke er en del af tjenesteudbyderens formelle organisa-

tion eller indgår i et ansættelsesforhold med tjenesteudbyder. 

Tjenesteudbyder er forpligtet til at registrere kontaktpersoner samt sikre den lø-

bende opdatering af disse. Dette gælder såvel udpegede stedfortrædere, evt. den 

udpegede it-person såvel som en evt. engageret it-leverandør og dennes medar-

bejdere på opgaven. Nogle af kontaktoplysningerne er indeholdt i de metadata, 

som tjenesteudbyder indsender til Digitaliseringsstyrelsen ved tilslutningen til DK 

eIDAS Connector. Disse skal opdateres og andre oplysninger sendes pr. e-mail til 

funktionspostkassen eidas@digst.dk.  

Digitaliseringsstyrelsen vil blandt andet udsende varsling om funktionalitet og drift 

jf.7.1. 

https://www.digitaliser.dk/resource/6016165
mailto:eidas@digst.dk
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8.2 Tekniske krav til integration 

Webservicen på DK eIDAS Connector er baseret på SOAP-protokollen. De spe-

cifikke krav til tjenesteudbyders request skal overholdes og findes i ”Snitfladespe-

cifikation for tjenester v. 1.1” afsnit 2. Samme sted er det specificeret, hvordan 

DK eIDAS Connectoren svarer et succesfuldt kald og hvorledes DK eIDAS 

Connectoren svarer i tilfælde af fejl.  

8.3 Krav til sikkerhed 

Det er tjenesteudbyders ansvar, at it-sikkerheden i egen organisation og egne sy-

stemer eller eventuelt anvendt tredjeparts organisation og tredjeparts systemer 

efterlever den internationale sikkerhedsstandard ISO27001, herunder at tjeneste-

udbyder har etableret en række styringsaktiviteter er til stede for at kunne lykkes 

med styringen af informationssikkerhed. Hvis Digitaliseringsstyrelsen får kend-

skab til, at et it-system ikke lever op ISO27001 anses dette som misligholdelse af 

tilslutningsvilkårene jf. punkt 9. Hvis det vurderes nødvendigt, kan DIGST an-

mode om bevis for overholdelse af ISO27001.  

Det er tjenesteudbyders ansvar at implementere sin del af dataintegrationen mel-

lem eget it-system og DK eIDAS Connector i overensstemmelse med kravene 

anført i Bilag A Detaljerede sikkerhedskrav. Hvis disse ikke overholdes anses dette 

som misligholdelse af tilslutningsvilkårene jf. punkt 9.  

Implementeringen af aftalen skal baseres på klare målemetoder (KPI´er) med 

henblik på regelmæssigt at vurdere og evaluere kvalitet, effektivitet og sikkerheds-

niveau. 

Særligt for føderarationsejer skal der ligeledes være politikker for anvendelse af 

fødererationen. 

Valg af kontroller skal indeholde vægtning af de enkelte risikofaktorer og tage 

afsæt i de identificerede og vurderede risici. Kontroller af de generelle driftspro-

cesser og sikkerhedsprocedurer skal baseres på verificeret dokumentation, som 

gennemføres ud fra internationale anerkendte standarder fx ISO27001 og ramme-

værk for sikkerhedskontroller fx SANS CIS. Tilsyn, revision, auditering og rap-

portering (SLA) skal udføres på grundlag af det aftalte kontrolmiljø for at skabe 

gennemsigtighed og sikre gensidig efterlevelse/overholdelse af de fastlagte krav i 

aftalen. 

8.4 Krav til test 

Kravene til testforløbet og testprodukter er beskrevet i "Teststrategi og -plan – 

tjenesteudbydernes test af integrationer til eID-gateway". Tilslutning til den dan-

ske eID-gateways integrationstestmiljø er beskrevet i ” Vejledning i tilslutning til 

integrationstestmiljøet for eID-gateway v. 1.5”. Her er også de detaljerede testfor-

løb og testdata beskrevet. Tjenesteudbyder forpligter sig til at stille nødvendige 

ressourcer og kompetencer til rådighed i forbindelse med test og tilslutning af 

egne it-systemer. Tjenesteudbyder kan ikke blive tilsluttet før der foreligger en 

https://www.digitaliser.dk/resource/4082184
https://www.digitaliser.dk/resource/4082184
https://www.digitaliser.dk/resource/5968968
https://www.digitaliser.dk/resource/5968968
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godkendt test udført i overensstemmelse med disse dokumenter. Dokumenterne 

er tilgængelige på www.digitaliser.dk. 

8.5 Support af egne it-systemer 

Tjenesteudbyderen fastlægger selv omfang m.v. af support af borgere/ virksom-

heder og/eller egne medarbejdere i forbindelse med disses brug af tjenesteudby-

ders selvbetjeningsløsninger/it-systemer og anvendelse af den danske eID-

gateway i forbindelse hermed. 

Digitaliseringsstyrelsen påtager sig ikke supportopgaver i relation til borgere/ virk-

somheder og eller i relation til tjenesteudbyderens medarbejderes anvendelse af 

den danske eID-gateway. For nærmere oplysning om support omfang henvises til 

”Drifts- og support politik”. 

8.6 Indberetning til Digitaliseringsstyrelsen 

Tjenesteudbyder skal på Digitaliseringsstyrelsens anmodning afgive oplysninger 

om tilknyttede it-systemer og efter anmodning udlevere tjenesteudbyders log over 

kommunikationen mellem tjenesteudbyders it-system og DK eIDAS Connector. 

Tjenesteudbyder er også forpligtiget til at medvirke i tilfælde af styring, tilsyn eller 

audit af dele af eller hele Digitaliseringsstyrelsens systemportefølje. 

8.7 Misligholdelse og ansvarsforhold 

Tjenesteudbyder erklærer sig ved sin tiltrædelse af nærværende aftale og dens vil-

kår indforstået med, at tjenesteudbyder identificeres med eventuel tredjepart, jf. 

afsnit 8.1. Således fritages tjenesteudbyder ikke for sit ansvar ved brug af tredje-

part i tilfælde af at tredjepart overtræder vilkårene. 

Digitaliseringsstyrelsen kan træffe beslutning om og kan effektuere teknisk afkob-

ling af et it-system, såfremt tjenesteudbyder overtræder vilkårene for tilslutning og 

ikke retter for sig inden for rimelig tid. Digitaliseringsstyrelsen afgør, hvad der i 

den forbindelse skal anses som rimelig tid under hensyntagen til overtrædelsens 

karakter. Således kan alvorlige sikkerhedsbrud medføre omgående afkobling. En 

afkobling vil ikke finde sted uden saglig grund. 

8.8 Varsling i forbindelse med misligholdelse og ophævelse 

Såfremt Digitaliseringsstyrelsen eller tjenesteudbyder væsentligt misligholder sine 

forpligtelser og ikke ophører hermed senest 10 dage efter skriftligt at være anmo-

det herom, kan den anden part skriftligt og uden yderligere varsel hæve aftalen. 

Ved ophævelse af aftalen som følge af væsentlig misligholdelse vil tilslutningen af 

tjenesteudbyders tjeneste(r) til DK eIDAS Connector blive afsluttet. 

8.9 Tavshedspligt 

Alle parter skal iagttage tavshedspligt om alle forhold som en part eller dennes 

medarbejdere måtte have fået adgang til i medfør af aftalen, uanset om aftalen er 

ophørt. Parterne er underlagt lovgivningens regler om tavshedspligt og om be-

handling og videregivelse af oplysninger. 

https://www.digitaliser.dk/group/3003373/resources
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8.10 Overdragelse 

Tjenesteudbyder kan efter Digitaliseringsstyrelsens forudgående godkendelse 

overdrage sine rettigheder og forpligtelser efter nærværende aftale til en anden 

organisation, så længe vilkårene fortsat overholdes. Digitaliseringsstyrelsen kan 

ikke uden saglig begrundelse nægte en overdragelse. Tjenesteudbyderne afholder 

egne udgifter, der måtte være forbundet med overdragelsen. 

Digitaliseringsstyrelsen kan uden forudgående godkendelse overdrage sine ret-

tigheder og forpligtelser til en anden offentlig institution eller en institution, der 

ejes af det offentlige eller i det væsentlige drives for offentlige midler. 

9. Varsling 

9.1 Ændringer i standarder, vejledninger og politikker 

Ændringer i de forskellige standarder, vejledninger, politikker og dennes konse-

kvenser beskrives på www.digitaliser.dk. Der udsendes herudover særskilt medde-

lelse til de tjenesteudbydere, der på varslingstidspunktet er tilsluttet den danske 

eID-gateway. Meddelelsen sendes pr. e-mail til tjenesteudbyderen. 

10. Opsigelse og ophør 

Tjenesteudbyder skal underrette Digitaliseringsstyrelsen, hvis tjenesteudbyder ikke 

længere ønsker at benytte den danske eID-gateway, herunder ønsker at ophøre 

med anvendelsen af en, flere eller alle komponenter. Digitaliseringsstyrelsen kan 

skriftligt opsige aftalen til ophør med udgangen af en måned med 12 måneders 

varsel. 

11. Ansvarsfraskrivelse 

Digitaliseringsstyrelsen fraskriver sig ethvert ansvar for tab, herunder direkte og 

indirekte, følgeskader, såsom driftstab, tabt fortjeneste, rentetab og mistede bespa-

relser, som tjenesteudbyder kan blive påført som følge af sin tilslutning til og an-

vendelse af den danske eID-gateway. 

12. Underskrifter 

Kontrakten underskrives af Tjenesteudbyderen og sendes til Digitaliseringsstyrel-

sen via eidas@digst.dk.  

Navn på Tjenesteudbyder: 

 

CVR-nr.:   

 

Navn på underskriver:  

 

Titel på underskriver:  

 

Telefonnummer: 

 

E-mail: 

 

https://www.digitaliser.dk/group/3003373
mailto:eidas@digst.dk
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Underskrift: _________________________________ 

 

 

13. Versionshistorik 

 

Version Dato Initialer Indhold /ændringer 

1.0 29.06.2018 DIGST Første version til offentliggørelse 

1.2 10.02.2021 IDAWI Tilslutningsaftalen tager nu også stilling til føderationer. 

1.3 22.02.2021 IDAWI Afsnit 7.6 Standarder og ændringer af standarder, tager nu 
tydeligere hensyn til, hvad "væsentlige ændringer" dæk-
ker over. 

1.4 09.03.2022 IDAWI Tilslutningsaftalen er blevet justeret så den er fremtids-
sikret til at imødekomme private tjenesteudbydere.  
Enkelte henvisninger er opdateret.  

 


